INDICAÇÃO Nº 059/2021
AUTOR: ANILTON SILVA DE MOURA

                   Senhor Presidente

                   De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Plenário solicito a V. Excia., que seja encaminhado expediente ao Prefeito Municipal com copia as Secretarias Municipais de Assistência Social e de Saúde, no sentido de dar assistência especifica para as famílias isoladas de covid-19 em nosso Município.
[bookmark: _GoBack]
                                       J U S T I F I C A T I V A
          Vendo o aumento de caso na nossa cidade de suspeitos e contaminados por covid-19, sabendo que umas das providencias a serem tomadas para a redução destes números é o uso de mascaras, higienização das mãos, distanciamento e o mais importante o ISOLAMENTO dessas pessoas, vendo isso observasse que muitas famílias a sua renda máxima é um salario mínimo e tais famílias apresenta vários indivíduos na mesma casa, havendo uma dificuldade muito grande ate de conseguir o básico para a sobrevivência que é alimentação. Vendo isso venho por meio desta solicitar que a equipe do Cras/ Assistência Social faça em caráter de urgência um levantamento dessas famílias em isolamento para que possam ser acompanhados levantando suas necessidades durante os 14 dias de isolamento.  Assim peço o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação desta nossa Indicação.

Palácio Adiel Amônio Ribeiro
Sala das Sessões da Câmara Municipal
Nova Xavantina-MT, 08 de março de 2021.

Anilton Silva de Moura
Vereador